
  INFOŠ 
 

 

 

 

 

 

 

 Zvířata v pohybu 
 

 

 

Autoři článků: Dominik Brdíček, Tomáš Halbrštát, Michaela 

Hoffmannová, Adéla Hrušová, Lucie Kašparová, Kristýna 

Kulhavá, Kristián Paštika, Tereza Pokorná, Stela Šrolerová 



Vážení čtenáři, 

 

je tu další díl našeho školního časopisu 

Infoš!!! 

Tentokrát jsme se zaměřili na zvířata a 

sport, který provozují. Každý žák          

5. ročníku si vybral jeden zvířecí sport, o 

kterém sepsal nejen článek, ale také 

vytvořil křížovku. Některé zvířecí sporty 

nejspíše znáte, ale věříme, že naleznete 

něco z čeho budete překvapeni! 

Doufáme, že se dozvíte něco nového a 

strávíte u čtení a vyplňování Infoše 

příjemný čas. 

 

Žáci 5. ročníku  



Psí spřežení: 
 

Psí spřežení, jízda se psím spřežením nebo musherství (mašérství), 

anglicky mushing, je sport, při kterém dva nebo více psů v postrojích 

tahají svého psovoda – mašéra na speciálních saních nebo na řiditelném 

vozíku. Jedná se o 

jedno z odvětví tzv. 

kynologického sportu, 

jež má svůj původ 

odvozený z běžné praxe 

psích spřežení, která 

jsou zcela běžně 

využívána k přepravě 

osob nebo i k dopravě materiálů v arktických nebo i v antarktických 

klimatických podmínkách. Postavení psů záleží na jejich výcviku, stáří a 

zkušenosti. Vepředu běží takzvaný vedoucí pes (nejinteligentnější ze 

smečky), za ním nebo vedle něho starší a slabší psi a úplně vzadu mladí, 

silní a nezkušení psi. 

Výcvik:) 

Výcvik saňových psů začíná od jejich druhého 

měsíce života (tj. odloučení od matky). Začíná se 

každodenním během a učením základních povelů. 

Nejzákladnějším povelem je přivolání na jméno. U 

mladých štěňat nemusíme používat obojek, 

necháváme psa volně pobíhat po okolí. Pokud se 

příliš vzdálí, zavoláme jej jménem a nabídneme pamlsek. Při každém 

přivolání psa odměníme. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nejlepší přítel člověka?       

Je v ZOO a jí banány?      
 

Děti v první třídě se učí....... 
     

Domov eskymáků se 
nazývá....      

Ve škole se na to píše? 
      

Dopravní prostředek 
     

Malé plemeno psa? 
      

 

(vytvořila Tereza Pokorná) 



Parkurové skákání 

Parkurové skákání je jezdecký sport, ve kterém se jezdec na koni snaží 

buďto v co nejkratším čase a s co nejmenším počtem chyb projet trasu s 

překážkami nebo se trefit do časového limitu či hodnocení na styl. Za 

svůj vznik vděčí nejvíce důstojníkům britské kavalerie, kteří skoky přes 

různé překážky považovali za vynikající trénink jak jezdce, tak i koně. 

Parkur má úzkou souvislost s drezurou, kůň musí být velice dobře 

přiježděn a musí důvěřovat jezdci. Na olympijských hrách se poprvé 

objevuje v roce 1900 v Paříži. Do roku 1945 byl parkur téměř výhradně 

vojenským sportem a některých závodů se směli účastnit pouze armádní 

jezdci. Od roku 1974 závodí muži společně se ženami. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

jaké znáš závody  
                  

jaké jídlo je zdravé  
                  

závodní zvíře                     

známá postava z 
pohádky (zná trpaslíky) 

                    

          X           

co si dávají dospělí k 
Valentýnu 

                    

nejhorší známka                     

co vychází z lokomotivy                     

hořlavá část svíčky                     

co mají koně při závodě 
na čumáku 

                    

končetina                     

 

(vytvořila Lucie Kašparová) 



bojovnice 
Vědecká klasifikace 

Říše:  živočichové (Animalia) 

Kmen:  strunatci (Chordata) 

Podkmen:  obratlovci (Vertebrata) 

Nadtřída:  ryby (Osteichthyes) 

Třída:  paprskoploutví (Actinopterygii) 

Řád:  ostnoploutví (Perciformes) 

Podřád:  labyrintky (Anabantoidei) 

Čeleď:  guramovití (Osphronemidae) 

Rod:  bojovnice (Betta) 

 

 

Bojovnice pestrá je sladkovodní paprskoploutvá ryba z podřádu 

labyrintky a čeledi guramovití . Pochází z povodí řeky Mekong v 

jihovýchodní Asii, z Thajska, Kambodži, Laosu a Vietnamu. Dorůstá asi 

6–7 cm. Patří do skupiny tzv. pěnových bojovnic, jejichž samci staví 

pro potomstvo pěnová hnízda. Podobně jako ostatní labyrintky je 

vybavena nadžaberním orgánem, tzv. labyrintem, který umožňuje 

dýchání vzdušného kyslíku a život v teplých, stojatých a špatně 

okysličených vodách.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

plave to ve vodě.                   

je to bílé a má to rohy                   

 je to zvíře které si dělá nory                   

může to bít domácí zvíře  má dlouhý ocas                   

v noci je vzhůru přes den spí a houká                   

žije v lese a má paroží                   

vjetšinou ji mužeme vidět ZOO                   

dělá se z její srsti vlna                   

je to malá jako myšicka a ráda běhá v kolotoči                   

tajenka:___________   

        

(vytvořila Kristýna Kulhavá) 



 

Kohoutí zápasy      

Kohoutí zápasy je forma zábavy v některých 

oblastech světa, kdy proti sobě před publikem 

bojují dva kohouti.     

Kohoutí zápasy patrně vznikli v Asii, v Indii jsou 

doloženy již v Harappském období, o 

málo později je pořádali i staří PERŠANÉ, 

Izraelité či Asyřané, od 5. stol. př. n. l.. byly známy 

v Athénách a o málo později i u Etrusků a 

Římanů. V raném novověku přišly do 

módy v Anglii a ve Španělsku, odkud se v 
koloniálním období rozšířily na americký 
kontinent. 



 

 

 

 

 

 

(vytvořila Michaela Hoffmannová)

zdrobnělina  k  č 
      

točí se a je na pouti  

         

 Slouží . Je to 
s................. 

 

         

Na hradě o..... světla už 
nehoří. 

         

kornoutek  
         

Kuře (zdrobnělina)  

         

Tajenka :  

         



závodní králíci: 
Jsou soutěže krásy, ale i parkur pro králíky. Jednoduše se postaví různě 

velké překážky, to záleží na majitelích, do jaké kategorie králíčky 

zařadí. Králíci umějí výborně skákat. Někteří dokážou skočit 90cm 

vysokou překážku. Nesmíme králíčka k takovým výkonům nutit, protože 

nebezpečí zranění je opravdu značné. Překážkový malý běh je zdravím 

pohybem a posiluje kondici. Skoro každého králíka lze naučit skákat 

přes překážky, ale ne všem se to líbí a nemá cenu králíky nutit. 

Prakticky všichni králíci rádi skáčou, neboť je to pro ně přirozené. 

 
 

BABIČKA A 

  
        

MAZANÝ JAKO           

VLNA 

 
        

 
SOB A? 

 
      

  
MNOU   o       

  

   
Ý 

   TAJENKA: 

(Vytvořila Stela Šrolerová) 



policejní psi 

 
Policie ČR využívá zejména psy a to v rámci využitelnosti v pátrací a hlídkové službě. Na rozdíl od 
fen jsou psi houževnatější, přirozeně tvrdší a dominantnější, což je nezbytné pro využití při 
zákrocích ve veřejném pořádku, jako jsou fotbalová utkání. Feny jsou využívány zejména pro 
speciální pachové práce. Zde je poměr využití fen vyšší, než u všestranné kynologie. U psů dále 
odpadá problém s háráním, což je u fen doprovázeno i změnou v chování, sníženou ochotou k 
práci.  
Vedle plemene německý ovčák využívá policie zejména plemeno belgický ovčák, v menším počtu 
také plemena rottweiler a knírač velký. Na speciální pachové práce se využívá i plemeno 
labradorský retrívr, případně další lovecká plemena. Jsou využíváni i kříženci různých ras, kteří 
jsou pro své povahové vlastnosti (temperament a ochota k práci) vhodní k využití na speciální 
pachové práce. Pro ty lze využít prakticky každé plemeno, které svými povahovými vlastnostmi, 
zejména temperamentem (chování v různorodém prostředí, chování k lidem, apod.), odpovídá 
nárokům pro výcvik služebních psů specialistu. 

 

 
 

(Vytvořil Dominik Brdíček)



Jelení zvěř 

Jelení zvěř je původním obyvatelem Slavkovského lesa. Vyskytuje se ve všech honitbách LZ Kladská, v 

uplynulém desetiletí se ročně lovilo v průměru 330 ks. Největší výřady byly v letech 1984-93: průměrně 

470 ks.Podle statistiky se letech 1954-2005 ulovilo celkem 240 medailových jelenů. Jedna trofej byla 

zlatá, 39 stříbrných a 200 bronzových.  

 

Nejsilnější jelen: Výsledná bodová 

hodnota trofeje byla stanovena na 245, 70 bodů. Trofej 

se tedy stala nejsilnější jelení trofejí na Lesním závodu 

Židlochovice a třetí bodově nejsilnější trofejí v České 

republice z minulého a tohoto století. Odchov a odstřel 

takového rekordního jelena je tedy úspěch, k němuž 

pracovníkům Lesního závodu Židlochovice všichni upřímně 

blahopřáli. Přitom všichni očekáváme, že se nejedná o 

úspěch poslední. 

Nejvhodnější doba lovu: 1. 8. – 31. 12.  

Parohy 

Nejtypičtějším znakem pro samce jsou parohy, které každý rok, obvykle na konci zimy, shazuje. Na jaře, 
kdy jelenům rostou parohy nové, jsou porostlé jemnou ochrannou sametovou vrstvou, nazývanou lýčí, 
která vyživuje rostoucí paroh a později je vytloukána o stromy. Parohy jsou tvořeny kostí, která může 
denně vyrůst v průměru o 2,5 cm. U dospělých samců se na parozích navíc objevují jakési výrůstky, 
kterým se odborně říká výsady, a které rostou a přibývají s přibývajícím věkem. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(vytvořil Tomáš Halbrštát) 

ZBRAŇ PŘI 
LOVU DROBNÉ 

ZVĚŘE       K             
  KDO MÁ 

OPĚRÁK         N 
       

BOHYNĚ LOVU     V.       A     
   

TÁTA SELAT       K         
    

KDO TOKÁ             T       
  POBYTOVÁ 

STOPA 
PRASETE             C     Ě     

LATINSKY 
DANĚK 

SKVRNITÝ               
 

    M   

  
    

 
  

       TAJENKA: 
SAVEC, KTERÝ 
ŽIJE VE VODĚ:                       

 



Býčí zápasy 

Korida, nebo též býčí zápasy (španělsky Corrida de toros, nebo toreo), je tradiční představení 

provozované zvláště ve Španělsku, v Portugalsku a v některých zemích Střední a Latinské Ameriky. Aktéři 

této podívané, nazývaní jako toreadoři, pro potěšení publika zabodávají do býka kopí a poté ho usmrtí 

mečem. Jenom ve Španělsku je při zhruba 1700 zápasech ročně usmrceno asi deset tisíc býků. Stále více 

lidí ale tuto tradiční podívanou považuje za formu týrání zvířat, proto je postupně zakazována, např. ve 

španělském Katalánsku nebo v některých zemích Latinské Ameriky, jako je Uruguay, Ekvádor a Kostarika 

 

 

jak se jmenuje zvíře se 
kterým se zápasý 

   
      

jak se nazývají Aktéři 
této podívané T 

  
e 

  
o 

  
kde jsou býčí zápasy 
zakázány 

  
s 

     
a 

kolik tisíc býků je ročně 
usmrceno 

 
e 

  
t 

   
 

jakým dopravním 
prostředkem se nejvíc 
jezdí    

o 
    

 

 

(vytvořil Kristián Paštika) 



           zápasy 

Šnečí 

 

V Africe z jejich ulit vyrábějí náhrdelníky, Češi z nich dělají domácí mazlíky. Najít zalíbení v chovu 

afrického suchozemského šneka je trochu zvláštní, ale seženete ho za pár korun a jeho životní nároky 

jsou minimální. Šnečí domov musíme udržovat v čistotě, abychom zabránili rozmnožení plísní, bakterií 

nebo dokonce všemožných drobných breberek (a taky zápachu). Šneci sami o sobě nezapáchají jako 

mnohá domácí zvířata, ale pokud se čištění jejich příbytku úspěšně vyhýbáme delší dobu, začne tlející 

terárium nelibě zavánět. Proto se soustředíme na pravidelné čištění stěn od výkalů, vyměňování 

substrátu a pečlivé vynášení nezkonzumované potravy. Plže jako takové není třeba pravidelně drhnout 

(stejně by po chvíli nebyl vidět rozdíl), jen občas 

lehce opláchnout pod SLABÝM proudem VLAŽNÉ 

vody. Plži se snaží před suchem co nejlépe chránit, 

a proto se při horkém počasí často ponoří do stavu 

zvaného estivace. Upadají tak do spánku, aby se 

vyhnuli přílišné ztrátě vlhkosti. Možná  tak 

najdete v létě své šneky schované pod kameny, 

kůrou nebo v mechu, který je přímo zásobárnou 

vlhkosti, v ulitě zalepené tenkou blánou ze slizu.. 

Dostatek vlhkosti zajistíme pravidelným kropením 

2x denně (ráno a večer, kdy jsou hlemýždi nejvíc 

aktivní), umístěním mechového porostu do výběhu 

či terária (zadržuje vodu) a důmyslnými schovkami 

z přírodních větví, kamenů, listí nebo kůry, kam se 

mohou ulitnatci před vedrem ukrýt.  

  

 



Tuto trofej dostává vítěz. 
 

 

 

 

 

zvíře žijící v lese 
:             

a 
       

anglicky jídlo: 
                    

co dělá prase: 
            

r 
     

s 
 

oblíbený film: 
           

s 
   

s 
    

jedna zelenina: 
          

m 
         

zvíře žijící na 
poušti:         

n 
   

a 
       

tajenka: mluví se tam mnoha jazyky: 
                              

 

(Vytvořila Adéla Hrušová) 


